CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 333/2022

Implantação de um semáforo no cruzamento da
Rua 1º de Maio com a Tomaz Gonzaga, na Vila
Pioneiro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de um semáforo
no cruzamento da Rua 1º de Maio com a Tomaz Gonzaga, na Vila Pioneiro.

A presente indicação se justifica em virtude do intenso trânsito de

pedestres e tráfego de veículos que ocorre diariamente nas referidas vias públicas.
Por se tratar de um local de acesso ao centro da cidade, bairros, casas comerciais,
consultórios, escolas, edifícios empresariais e residenciais.

Esta reivindicação já foi matéria da indicação n° 135/2021, e é
reivindicação frequente dos moradores e motoristas do local, sendo pautada no
objetivo de controle do tráfego e facilitar a travessia de pedestres, contribuindo para a
diminuição de acidentes, proporcionando uma maior segurança.

Diante da situação, objetivando melhor atender a nossa população,
solicita-se atenção especial a esta demanda, por parte do Executivo Municipal, para
que tome as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES, 29 de março de 2022.

CABO DIAS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 40798D083CB2279E8EE9090CF24F1775 CODIGO DO DOCUMENTO: 040550
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 333/2022
AUTORIA: Ver. Cabo Dias